
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Ставропольского края

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 06.11.97 № 32-кз "О Правитель

стве Ставропольского края" следующие изменения:
1) в абзаце четвертом статьи 13 слова "программ социально-экономиче

ского развития Ставропольского края," исключить;
2) в статье 15:
а) в абзаце третьем слова ", а также проекты программ социально-эконо

мического развития Ставропольского края" исключить;
б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
"обеспечивает исполнение бюджета Ставропольского края и готовит от

чет об исполнении указанного бюджета, сводный годовой доклад о ходе реали
зации и об оценке эффективности государственных программ Ставропольского 
края и ежегодные отчеты о ходе исполнения плана мероприятий по реализации 
стратегии социально-экономического развития Ставропольского края для пред
ставления их Губернатором Ставропольского края в Думу Ставропольского 
края;";

в) абзац тринадцатый признать утратившим силу;
3) в абзаце втором статьи 28 слова ", а также проекты программ социаль

но-экономического развития Ставропольского края" исключить.

Статья 2
Подпункт "в" статьи 8 Закона Ставропольского края от 06.01.99 № 2-кз 

"О Губернаторе Ставропольского края" изложить в следующей редакции:
"в) представляет в Думу Ставропольского края проект бюджета Ставро

польского края, отчет об исполнении бюджета Ставропольского края, сводный 
годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности государственных 
программ Ставропольского края и ежегодные отчеты о ходе исполнения плана 
мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
Ставропольского края, подготовленные Правительством Ставропольского 
края;".

Статья 3
Внести в Закон Ставропольского края от 24 июня 2002 г. № 24-кз "О по

рядке принятия законов Ставропольского края" следующие изменения:



2

1) в абзаце восьмом пункта 3 статьи 7 слова "Торгово-промышленную па
лату Ставропольского края" заменить словами «Союз "Торгово-промышленная 
палата Ставропольского края"»;

2) в статье 32:
а) в пункте 1 слова "об утверждении программ социально-экономиче

ского развития Ставропольского края, а также" исключить;
б) в пункте 3 слова "программ социально-экономического развития Став

ропольского края" заменить словами "стратегии социально-экономического 
развития Ставропольского края, стратегии социально-экономического развития 
части территории Ставропольского края".

Статья 4
Внести в Закон Ставропольского края от 14 августа 2002 г. № 38-кз 

"О Думе Ставропольского края" следующие изменения:
1) подпункт "г" статьи 6 изложить в следующей редакции:
"г) утверждает порядок осуществления стратегического планирования в 

Ставропольском крае, стратегию социально-экономического развития Ставро
польского края в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года 
№ 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации";";

2) подпункт "в" пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
"в) выполнением утвержденных Думой Ставропольского края порядка 

осуществления стратегического планирования в Ставропольском крае, страте
гии социально-экономического развития Ставропольского края, стратегии со
циально-экономического развития части территории Ставропольского края;";

3) подпункт "т" пункта 5 статьи 14 изложить в следующей редакции:
"т) утверждает положение об учетной политике в Думе Ставропольского 

края, в том числе определяет перечень должностных лиц, имеющих полномо
чия подписывать первичные и иные учетные документы Думы Ставропольско
го края;".

Статья 5
Внести в статью 15 Закона Ставропольского края от 29 декабря 2006 г. 

№ 98-кз "О статусе лиц, замещающих государственные должности Ставрополь
ского края" следующие изменения:

1) слова "Лицу, замещающему государственную должность," заменить 
словами "1. Лицу, замещающему государственную должность,";

2) дополнить частью 2 следующего содержания:
"2. В случае отсутствия в специализированном жилищном фонде Став

ропольского края незаселенных служебных жилых помещений, соответству
ющих нормам предоставления площади жилых помещений, установленным 
Законом Ставропольского края "О специализированном жилищном фонде 
Ставропольского края" (далее -  норма предоставления), а также при отсут
ствии согласия лица, замещающего государственную должность, на предо
ставление ему (при наличии таких служебных жилых помещений) служебного 
жилого помещения общей площадью менее нормы предоставления либо об
щей площадью, превышающей норму предоставления, но не более чем в два 
раза, лицу, замещающему государственную должность, на период осуществле



3

ния им своих полномочий в трехмесячный срок со дня подачи им заявления 
предоставляется жилое помещение в виде жилого дома, отдельной квартиры, 
арендуемое органом государственной власти Ставропольского края, государ
ственным органом Ставропольского края, в котором лицо, замещающее госу
дарственную должность, осуществляет свою деятельность, либо организацией, 
уполномоченной указанными органами.";

3) дополнить частью 3 следующего содержания:
"3. Площадь арендуемого жилого помещения определяется с учетом тре

бований Закона Ставропольского края "О специализированном жилищном 
фонде Ставропольского края", предъявляемых к площади служебных жилых 
помещений, предоставляемых по договорам найма специализированных жилых 
помещений.";

4) дополнить частью 4 следующего содержания:
"4. Арендная плата за один квадратный метр общей площади арендуемого 

жилого помещения производится в размере, не превышающем средней величи
ны арендной платы, сложившейся в данный период времени в соответствую
щем расположению жилого помещения районе города Ставрополя. Оплата 
коммунальных услуг за арендуемое жилое помещение осуществляется за счет 
собственных средств лица, замещающего государственную должность.".

Статья 6
В абзаце первом части 5 статьи 2 Закона Ставропольского края от 06 мая

2014 г. № 34-кз "О порядке проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Ставропольского края, проектов норма
тивных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных об
разований Ставропольского края и порядке проведения экспертизы норматив
ных правовых актов Ставропольского края, нормативных правовых актов орга
нов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского 
края" слова "45 календарных" заменить словами "20 рабочих".

Статья 7
В пункте 1 части 1 статьи 21 Закона Ставропольского края от 09 апреля

2015 г. № 36-кз "О некоторых вопросах регулирования земельных отношений" 
слова "и целям, определенным в программе социально-экономического разви
тия Ставропольского края," заменить словами ", целям и задачам, определен
ным стратегией социально-экономического развития Ставропольского края, 
стратегией социально-экономического развития части территории Ставрополь
ского края, а также в".

Статья 8
Внести в Закон Ставропольского края от 10 апреля 2017 г. № 31 -кз "О стра

тегическом планировании в Ставропольском крае" следующие изменения:
1) пункт 2 статьи 4 дополнить словами "и стратегию социально-экономи

ческого развития части территории Ставропольского края";
2) статью 5 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
" I 1) представляет в Думу Ставропольского края сводный годовой доклад 

о ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ



4

Ставропольского края и ежегодные отчеты о ходе исполнения плана мероприя
тий по реализации стратегии социально-экономического развития Ставрополь
ского края;";

3) статью 6 дополнить пунктом 101 следующего содержания:
"101) готовит сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эф

фективности государственных программ Ставропольского края и ежегодные 
отчеты о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии соци
ально-экономического развития Ставропольского края для представления их 
Губернатором Ставропольского края в Думу Ставропольского края;";

4) в части 1 статьи 8:
а) пункт 6 изложить в следующей редакции:
"6) осуществляет разработку сводного годового доклада о ходе реализа

ции и об оценке эффективности государственных программ Ставропольского 
края;";

б) пункт 7 изложить в следующей редакции:
"7) осуществляет разработку ежегодного отчета о ходе исполнения плана 

мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
Ставропольского края;".

Статья 9
Признать утратившими силу:
1) подпункт "в" пункта 13 статьи 1 Закона Ставропольского края 

от 15 июня 2001 г. № 38-кз "О внесении изменений и дополнений в Закон Став
ропольского края "О Правительстве Ставропольского края";

2) абзац третий пункта 4 статьи 1 Закона Ставропольского края 
от 12 февраля 2004 г. № 6-кз "О внесении изменений и дополнений в Закон 
Ставропольского края "О Правительстве Ставропольского края".

Статья 10
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи

циального опубликования.

Исполняющий обязанности 
Губернатора Ставро! 
первый заместит^ ^  
Правительства ^

г.Ставрополь 
04 июля 2018 г.1 
№ 46-кз

края 
еля 

края И.И.Ковалев



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМ Ы  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Ставропольского края"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в отдель
ные законодательные акты Ставропольского края" и в соответствии со стать
ёй 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губерна
тору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Исполняющий обязаны 
председателя Думы 
Ставропольского кра

г. Ставрополь 
28 июня 2018 года 
№ 1092-VI ДСК

Д.Н. Судавцов


